

kuje obecnie nad ostatnią redakcją. Ryciny zebrane, wykonane na miejscu. Dzieło to zaczyna się od omentarza dreźnieńskiego, gdzie tyłu naszych rodaków spoczywa.

Zeszyt *Imy Wieńca* pisma zbiorowego, na dochód śp. Jachowicza, już kończy się w druku. Publiczność nasza wsparła dzielnie szczęśliwą myśl L. Pietrusińskiego, przyjaciela zmarłego autora: pismo to liczy bowiem z górą tysiąc prenumeratorów. Księgarz S. Orzelbrand, który przedsięwziął ogromny nakład *Encyklopedyi powszechnej*, zamierza obok tego druk równie obszernego dzieła; jest to w języku hebrajskim nowe wydanie *Talmudu*.

Komitet wystawy rolniczej w Łowiczu ogłosił wysięgi na wniosek Ludwika hr. Krasieńskiego, znanego właściciela pięknej stadniny koni rasy arabskiej, korzystając zaś z tego, zarazem poprawił nieco dotychczasowy cel naszych wysięgów, bo urządził trzy wysięgi koni włosciańskich, i dozwala wysięgi wozowe. Jeżeli tego rodzaju wysięgi ustalą się, sądzimy, że wpłyną one mogą na poprawę koni włosciańskich. Nagrody rozdane pomiędzy włosciańskich, owczarzy, pasterzy, karbowych i ekonomów, wielkie wrażenie zrobiły pomiędzy ludem naszym, i wpływ błogi wywarły. Udzielanie tych nagród, w każdej okolicy odbyło się ze stosowną uroczystością, która wartość ich jeszcze podnosiła. Błogosławieć należy myśl szczęśliwą Towarzystwa rolniczego, która na umoralnienie ludu wpłynęła. Łowicz, przygotowywa się na przyjęcie licznych gości, spodziewanych na wystawę rolniczą i wysięgi. Mamy nadzieję, że tą razą nowy Wilkoński nie znajdzie przedmiotu do *Ramotki*, w której na pierwszym planie stać musiały karty, pijatyka i rozpusta naszej młodej i podżytyj nawet szlachty dumnie zebranej na sławne w hulanki jarmarki łowickie.

„Teatr Rozmaitości“ dotąd zamknięty, i zapewne przed 1ym listopada niezostanie otwartym; w „Wielkim teatrze“ za to ciągle są widowiska. Głos publiczny, pragnie dramatów, narzeka na przekłady; ale w tym nie wina dyrekcji: wszakże dotąd nie wolno jej przedstawić *Gorali Karpackich* Korzeniowskiego, grywanych po naszych prowincjonalnych teatrach, choć niebrak artystów ale brak artystek; cóż mówić o *Andrzeju Batorym* i innych. Sztuki drukowane, nie wszystkie mogą być grywane; i to jest powód, dla czego dramat u nas na scenie podnieść się i rozwinąć nie może.

W roku bieżącym nietylko że wielu młodych zdolnych nam ludzi umarło, ale zwracają uwagę gęste wypadki pomieszania zmysłów. W dwóch ostatnich miesiącach, naliczyliśmy do dziesięciu osób dotkniętych tą nieuleczoną chorobą. W tej liczbie są urzędnicy i artyści.

Z końcem bieżącego roku, zamyslała u nas zrobić wystawę *Starożytności krajowych*, zasobniejszą od urządzoną w r. 1856. Przedewszystkiem idzie o lokal odpowiedni i zebranie komitetu, któryby przed jej otwarciem, przygotował katalog naukowy: ma on być ilustrowany w tekście, bo Album fotograficzne Karola Beyera z poprzedniej wystawy, znane jest bardzo szczupłej liczbie osób, dla koniecznie wysokiej ceny w tak kosztownym wydaniu. Ze ta wystawa może być zasobniejszą, mamy tę pewność, iż wielu jest chętnych tej myśli obywateli, posiadających piękne archeologiczne zbiory, a którzy w wystawie 1856 r. żadnego udziału nie brali.

Berlin 7 września.

† Donosiłem niedawno temu, że obrady pełnomocników Związku celnego w Hanowerze niepomysłnie wypadły dla propozycji austriackich, mających na celu, jak wiadomo, nasamprzód większe jeszcze niż dotąd zbliżenie stosunków handlowych i cel przechodowych obu terytoriów, a ostatecznie zupełne ich zlanie się w jedną powszechną unią handlową. Nadmieniałem zarazem, że uchwalenie tych propozycji, jakkolwiek w materji rozpoczęcia nowych nad nimi obrad, albowiem, według świadectwa dzienników półurzędowych hanowerskich i pruskich, niektóre państwa podały w konferencji wnioski pośredniczące, względem których większość pełnomocników oświadczyła wprawdzie swoje niekompetencją, postanowiła jednakże zasięgnąć od swych rządów nowych instrukcji i dalsze obrady zawiesiła. Najważniejszym z tych wniosków pośredniczących, nie w materji lecz w formie, jest ten, żeby każdemu pojedynczemu członkowi Związku celnego było wolno zawierać w przedmiocie w mowie będącym osobne umowy z Austrią. Wniosek ten podaje i popiera głównie Bawaryja. Jest on przeciwny zasadom i przepisom traktatów Związku celnego, według których tenże może tylko występować jako całość, a pojedynczym członkiem jego, w materjach całego związku dotyczących, wolno tylko takie czynić propozycje i w takie wchodzić umowy, względem których treści nastąpiło porozumienie się i zgoda pomiędzy wszystkimi rządami związkowymi. Na te zasadnicze przepisy pełnomocnik bawarski nie zważał już na konferencyach wiedeńskich, uważając się za delegowanego nie od całego Związku, lecz od swego rządu. Tenże separacyjny charakter miało sprawozdanie bawarskie z konferencyj wiedeńskich z dnia 9 czerwca b. r. Prusy wystosowały z tego powodu pod dniem 3 sierpnia notę do Bawaryi, wzywając ją do opuszczenia tego nielegalnego stanowiska. Bawaryja tym mocniej w konferencyach hanowerskich przy nim się upierała. Ze wniosek jej, godzący tak wyraźnie przeciw kardynalnym zasadom istnienia Związku, nie

był przez konferencyę przyjęty, zbytecznym jest nadmienić. Uchwała podobna byłaby samobójstwem. Głos zresztą jeden wystarczał na jej odwołanie. Ale skuteczną obrad nie jest dla tego mniej fatalnym. Bo Bawaryja upiera się przy swoim, i bardzo podobnym jest do prawdy, że pójdą za nią niektóre inne południowe państwa, oddawna przez Bawaryję w kierunku dążności austriackich ku unii handlowej podtrzymywane. Co się z tej kolizji ostatecznie wywiąże, trudno na pewne oznaczyć. Że nie unia handlowa, to więcej niż pewna. Warunki jej powstania i istnienia dziś jeszcze nie dojrzałe. Większe porównanie stosunków handlowych Związku i Austrii stało się w tej chwili także niepodobne. Lecz i wzmocnienie i utwierdzenie się Związku, którego się państwa północne, mianowicie Prusy, spodziewały, wystawione jest na bardzo trudne i wątpliwe doświadczenia w obec tak sprzecznych dążności stron interesowanych. Być może, że się związek pod wpływem ich rozbije na dwa obozy, północny i południowy, pruski i austriacki. Nim to jednak nastąpi, państwa niemieckie południowe trzykroć się zastanowią nad skutkami takowego rozbitcia, bacząc na wielkie materialne korzyści, które im egzystencya Związku tak długo zapewniała, a których nie łatwo by było innemu, równie pewnemu, w pierwszym przynajmniej czasie, zastąpić. Jest to względ wielkiej wagi, wobec którego milość niekiedy muszą sympaty polityczne.

Arcyksiążę austriacki odbywał wczoraj i dziś przegląd gwardyi poczdamsko-berlińskiej; dziś pod wieczór miał wraz z książętami pruskimi stanąć w Lignicy dla przeglądu korpusu ściągniętego w Szląsku. Na manewra te przybyło wielu zagranicznych generałów. Potwierdza się wiadomość, że Książę Pruski będzie na manewrach warszawskich.

Paryż 4 września.

Zaledwie że wspominałem o pokoju chińskim i telegrafie anglo-amerykańskim, bo to mało obchodzi czytelników *Czasu*; wspomnę też tylko w jednym słowie o reorganizacji Algierii, bo i ten przedmiot nie jest dla nas bardzo interesującym. Minęły czasy, kiedy trudnił się się wieść Montevideo i Buenos Ayres, aniżeli tem, co leżało pod naszym bokiem lub w naszym łonie. Utworzenie ministerium algierskiego pociągnęło za sobą zniszczenie gubernatorstwa w Algierze. Algier będzie miał odtąd tylko gubernatora wojennego w osobie generała Mac Mahona. Generał ten głosił w senacie przeciw prawu bezpieczeństwa publicznego, lecz pozostał wiernym Cesarstwu. Z krajów pozaeuropejskich obchodzą nas do pewnego stopnia tylko Indie i Turcja azjatycka. W Indiach idzie nieoobrze Anglikom. Gubernator woła o posiłki, co raduje gazetę francuską. W Turcji azjatyckiej grożą jeszcze rzezie; nie potwierdzają się jednak złowrogie nowiny o rzezi w Aleksandryi, które podał *le Nord*. Spodziewany jest w Paryżu Abdul Azis, brat sułtana, człowiek jak mówią zdalny, na którego zwraca oczy Turcyja, jako na swego zbawcę.

Wysłała broszura: *la Turquie devant l'Europe* tłumacząca Turcyję i zwalająca rzezie na propagandę obcą. Fuad pasza, widząc się z Cesarzem, zwał także winę rzezi na obcą propagandę.

Listy z Anglii donoszą jedynie o zbrojeniu się. Anglia powołuje 5000 majtków, organizuje wojskowo 10,000 stróżów swych brzegów morskich, a na kanale trzyma flotę z 30 okrętów liniowych. Rosyja stara się o otrzymanie stacyi morskiej w Villa franca, pod Nizzą. Oficerowie piemontcy jadą na manewra warszawskie. Ma na nie także pojechać książę Carignan. Generał Niel miał odebrać od Cesarza rozkaz zdania sprawy ze stanu wojennego Francyi i ma nad raportem pracować. Generał ten, dobry pisarz i wyborny inżynier, jest wskazywany jako minister wojny, na przypadek oddalenia się marszałka Vaillant, dobrego także pisarza i inżyniera.

Uniers ogłosił ciekawy artykuł o stanie wojennym Anglii i Francyi, z którego pokazuje się, że ta ostatnia jest jeszcze słaba na morzu i na brzegach kanału kaletńskiego.

O skutku podróży królowej Wiktoryi do Berlina, nie ma dotąd nic pewnego. Berlin ma starać się o związanie Anglii, Prus i Rosyi, a do tego potrzeba stałego rządu. Sprawa rasztadzka nie miała dla Prus, nie miała być dziełem francuskiem, lecz następstwem dzisiejszego stanu Europy. Lord Palmerston przeniósł się z pod Saint Cloud do hotelu Manchester przy ulicy Rivoli. Kluby zajmują się do najwyższego stopnia jego podróżą, ale nie wiedzą. Mówią o sytuacji dzisiejszej Europy, wczorajszy *Nord* rzekł: „Europa ma przed sobą dwie drogi: iść zgodnie w interesach ogólnych, które ją obchodzą i załatwiać je przez wzajemne tranzakcje, albo rozdzielić się na dwa obozy i rozpocząć wojnę exterminacyjną.“ Od niejakiego czasu *le Nord* stał się więcej amfikcyjnym niż Francya, z różnicą tylko, że ścieśnia granice spraw, które Francya i Europa mogą obchodzić. Rosyja nie życzy sobie wojny. Przedsiębiorcy jej dróg żelaznych potrzebują 85 milionów pożyczki. Pożyczka łatwo się zrobi. Pereire myśli o podniesieniu akcji dróg rosyjskich, które obecnie stoją na 507, i zwróceniu nań spekulacyi. Podróżni utrzymują, że duch postępu w Rosyi panuje tylko w uniwersytetach i średniej administracyi. W tych tylko sferach londyński *Dzwon* znajduje serdeczne przyjęcie. Pod tym względem Rosyja idzie tą samą drogą co Francya... XV wieku. We Francyi postępek wchodził z uniwersytetów, z administracyi, z miast.

Gdyby Rosyja miała stałe i umiejętne sądownictwo, jakie miała Erancya, a jakie ma od roku 1806 Królestwo, postępek byłby łatwiejszy. Francya nie szła w postępie jak Anglia. Rosyja nie idzie także w postępie jak Anglia. Jest to rzecz rasowości. Postępek musi iść tą drogą, którą znajdzie. Rosyja podobna jest do Anglii tylko pod względem religijnym. Jęj sekty nieurzędowe są liczniejsze, niż ludzkość wyznająca religię urzędową. Jak biskup rosyjski chce faworyzować popa, to daje mu parafę, w której nie ma ani jednego prawosławnego wyznawcy. Aby otrzymać wolność swego nieurzędowego wyznania, sekty okupują się popowi, i pop, nie nie robiąc, staje się bogatym. Czy sekty nieurzędowe rosyjskie postąpią kiedyś jak angielskie (*anti churches votes*) i odmówią urzędowym popom zapłaty?

Jeżeli ma zająć w Anglii zmiana ministeryalna, o której mówią, nie może ona nastąpić, chyba przy zebraniu parlamentu. Gabinet torysowski podniósł partję manchesterską i radykalną, na której w części się opiera. Anglicy powtarzają od niejakiego czasu: „zmiany ministeryalne obracają się na korzyść samych radykalistów.“

Paryż 5 września.

Skończyły się we Francyi sesye rad departamentowych. Wyjąwszy mów panów de Persigny i de Morny, niczem ważnym się nie odznaczyły. Anglitacya w sensie *self government*, o którym marzyła *Independance*, nie wchodzi w obyczaj Francyi. Dzienniki legitymistowskie mówią o *self government*, ale ci, do których przemawiają, nie nie robią.

Wiadomość którą ogłasza *Daily News* o mającej ukonstytuować się w Paryżu, w miesiącu listopadzie, kompanii sueskiej, jest jeszcze przedczesną i nie o tem w Paryżu nie wiedzą.

Marszałek Pelissier wyjechał do Anglii przez Dieppe. Tego samego dnia widziano w Rouen brata księcia Górczakowa. Marszałek Bosquet wyjechał do Pau, gdzie mieszka jego matka. Przez względnosc dla tego marszałka, Cesarz wstrzymuje się z mianowaniem marszałka Randon na wielką komendę w Tuluzie. Marszałek Canrobert zajęty jest obozem. Hrabina Walewska, która była główną swatką między marszałkiem Pelissier i panną Paniega, nabrała ufności i ma nadzieję, że ożeni marszałka Canroberta. Mylna jest wiadomość, jakoby minister Fould miał być bardzo chorym w Vichy. Hr. Turgot pojedzie do Madrytu dla zakończenia swj missyi i dopiero potem uda się do Berna. Onegdaj stugwardziści wyruszyli do obozu chalońskiego.

Sfery rządowe dają zaprzeczenie wyprawie Anglików na Madagaskar. Przeczą także, aby lord Redcliffe miał missyę urzędową do Stambułu. Z pewnością, że lord ma tylko na celu ułożenie swych długów i zwrot miliona, który sułtanowi pożyczyl. Statek wojenny czeka już na lorda Redcliffa w Marsylii.

Gięłda doznała reakcyi i spadła, ale umysły kierujących spekulantów są na podwyżkę. Porządni spekulanci wiele stracili, i opowiadają o nich historie. Paryż jest pusty i cichy. Muncypalność prowadzi zwykłe roboty po ulicach: robi kanały, chodniki itd. Na placu St. Germain l'Auxerrois wznosi dzwonnice między kościołem a nowo wybudowaną wójtownią drugiego okręgu. Ogród tuilejski nabiera formy. Postać jego całkiem się przemieni, ale może na dobre. Cesarz zna się na urządzaniu parków i ogrodów. Pracują także nad parkiem w Vincennes. Park bouloński jest całkiem skończony. Jest to slična kreacya, która i Anglików zadziwia.

W zmie, która nadchodzi, nie będzie może znaczniejszych domów polskich w Paryżu. Przeszłego roku były dwa domy otwarte i zostały po sobie, nawet między cudzoziemcami, pełne poważania wspomnienie. Nasze rodziny stroną od niejakiego czasu od Paryża, lecz zdaje się, że udadzą się pewnie na zimę do Włoch. Jeżeli tak jest, to przyjdzie niezawodnie czas, że przepędzą będą zimy w kraju.

Słyszę, że wybiera się wielu rodaków z różnych stron Polski i reszty Europy do Krakowa na wystawę starożytności krajowych. Będzie to nasza wystawa manchesterska, nasza *great attraction*. Szczęśliwy kto ją zobaczy.

Londyn 4 września.

SS. Raporty z Madrasu i z Kalkuty, odebrane wczoraj, niepotwierdzają bynajmniej puszczoną tu w obieg wiadomości o pomyślnym dla Anglików stanie rzeczy w Indjach. Okazuje się, że wiele jeszcze pozostaje do zrobienia nim powstanie utłumionem będzie. Wprawdzie listy i dzienniki angielskie i Hindostanu zapewniają, że powstańcy coraz więcej upadają na duchu, że nie mają już ani amunicyi pod dostatkiem ani pieniędzy, że wiele ich zbiega. Lecz wszystko to dzienniki i listy już od roku powtarzają; faktem zaś jednak jest, że prócz Luknowa i kilku mil w około tego miasta, powstańcy zawsze są w pełnym posiadaniu królestwa Oudy. Begum (księżna) z Luknowa obiegała Mann Singha w Fyzabad (druga stolica Oudy) i sir Hope Grant opuścił Luknow w 3000 ludzi idąc mu na odsiecz. Kilkę tysięcy Indyan zniszczyło zupełnie prowincję Behar, gdzie wszyscy sprzyjający Anglikom wycięci zostali. Oddziały generała Lugarda i Douglasa naprzód ten korpus ścigały, nigdzie go dostąpić nie mogąc. Powstańcy dali dowody wielkiej zręczności w unikaniu i niepokojeniu nieprzyjaciela; obecne zaś działania wojskowe Anglików są ciągłymi mar-

szami i kontr-marszami za nieprzyjacielem, który tam się tylko okazuje, gdzie się go najmniej spodziewano.

Na dowód w jakim złym stanie finanse powstańców się znajdują, dzienniki indyjsko-angielskie przytaczają, że Nena Sahyb sprzedał swój sławny rubin, ceniony milion funtów, za tysiąc funtów; jest jednak nieprawdopodobnie, aby człowiek takiego charakteru, stojący w bogatym kraju na czele znacznego oddziału zbrojnych, mógł być przyprowadzony do tej ostateczności. W doniesieniu tém jest tyle prawdy co w dawniejszych wiadomościach o smierci Sahyba. Obok doniesienia o biedzie powstańców, *Bombay-Telegraph* opowiada, że jedna kompania pułku 43go krajowego, zostająca w służbie angielskiej, zdobyła tabor nieprzyjacielski, złożony z 140stu wozów, napełnionych złotem w bryłach i drogiemi kamieniami, których wartość cenią na 9 milionów funtów szt. Ma to być skarb należący do Peishwy (namiestnik panującego księcia) Scindyi i jemu zabrany został.

W Kalkucie krążyła wieść, że jeneralny gubernator Indyi lord Canning powraca do Anglii. Anglo-indyjskie dzienniki tak się zdają być tego pewne, że już roztrząsają przeszły zawód jego w Indjach i to wcale niepochlebny dla niego duchu. Głównym zarzutem przeciw jeneralnemu gubernatorowi jest jego wahające się postępowanie. Usprawiedliwiają go jednak, że błędy, które popełnił, winien jest doradcom, których chwilowo miał pod ręką lub zmiennym instrukcyom odebranych od rządu angielskiego.

Jutro spodziewana poczta, ma przywieść adres lordowi Ellenborough, podpisany przez wielką liczbę osób zamieszkałych w Indjach. Adres ten ma być długi i wyraża, że osiedli w Indjach Anglicy ujrzeni z przerażeniem proklamacyę, zganioną następnie przez lorda Ellenborough i w sprawie przyłączenia Audy pochwalają sposób w jaki tenże lord potępił zamierzoną politykę łupiestwa (spoliation) i niesprawiedliwości.

Anglicy zachodzą w głowę, dla czego dotąd żadnej wiadomości niema od lorda Elgin z Chin*). Najpodobnijszym zdaje się być to przypuszczenie że żądania angielskie były większe jak innych państw i że upieranie się w niektórych szczegółach przeciągnęło ostateczny układ. Z listów z Hongkong można wnioskować, iż reprezentantom innych państw w Tientsin, łatwiej jest porozumieć się z rządem chińskim o warunki traktatu, niż Anglikom. Zdanie to zdaje się potwierdzać proklamacya wydana w Kwang-tung przez Hwanga następcę Ycha. W proklamacyi tej Hwang wyraża się bardzo życzliwie dla Francuzów i Amerykanów znajdujących się na wodach chińskich i powiada, że postępowanie ich było prawe i uczciwe, ale nie szczerzyli wrzów przeciw „Angielskim barbarzyńcom.“ Przypisując wszystko co się stało w Kantonie, dzierstwu i łakomstwu Anglików, twierdzi, że są zniechęceni przez wszystkie narody. Powiada nakoniec, że się dla tego zaprzyjaźnił z swymi dawnymi wrogami Francuzami, aby z nich sobie zrobić współników do swych niegodnych celów, ale że jak swego dopną, zdradzą swoich sprzymierzeńców jak to zwykli robić.

Królowa opuszcza Londyn w poniedziałek i udaje się do Leeds dla otwarcia tam nowego ratusza (Town Hall). Z Leeds uda się przez Edinburgh do Balmoral, rezydencyi swej w górach szkockich, gdzie zwykle pierwszą część jesieni bawi.

Książę Alfred, trzeci syn królowej odbył w przeszłym tygodniu egzamin marynarki. Admirałowie Seymour i Grey i kapitan okrętowy Hewlett byli przytomni. Egzamin trwał trzy dni i 14to-letni książę okazał wiele postępu w przedmiotach wymaganych od kandydatów. Następnie mianowany został kadetem morskim na okręcie „Euryalus“, gdzie po upływie udzielonego mu teraz dwumiesięcznego urlopu, ma rozpocząć służbę i pełnić ją zupełnie tak jak inni Midshipmeny. Guwerner tylko jego porucznik Cowell, ma mu towarzyszyć w zamierzonych podróżach.

C. k. Minister sprawiedliwości zamianował Józefa Henocha adunkta biór pomocniczych przy sądzie wyższym w Krakowie, dyrektorem biór pomocniczych przy sądzie krajowym w Krakowie.

Dyrekcya skarbowa krajowa we Lwowie pousunęła tymczasowe koncepte skarbowego Józefa Ekel na stopień etatowy z placą 700 zł.; konceptę Karola Gilreiner na wyższą placę 700 zł., a praktykanta konceptowego Kazimierza Winnickiego zamianowała tymczasowym konceptistą z placą 600 zł. rocznie.

Gmina Osobnica w obwodzie Jasielskim obowiązała się w celu uposażenia szkoły trywialnej płacić 200 zł. rocznie na nauczyciela, ukończyć rozpoczętą budowę domu szkolnego i sprawienie potrzebnych sprzętów, tudzież dostarczenie 6 siąg drzewa na opał.

Gminy Bienkówka i Jachówka w obwodzie Wadowickim przeznaczyły na uposażenie szkoły trywialnej, której nauczyciel ma zarazem pełnić służbę organisty, obligacyę długu skarbowego, od których procent wynosi rocznie około 145 zł.; prócz tego pierwsza z tych gmin zapewniła dopłatę roczną 100 zł. Obie te gminy obowiązały się zbudować dom szkolny i przyrządzone przez dwór w Izdebniku 6 siąg drzewa ścinać i dostawiać.

*) Wiadomość ta nadeszła, patrz niżej depezę telegraficzną z Londynu. P. R. C.

Wiedeń 8 września. J. C. K. Ap. Moś nadął kawalerowi Ignacemu Lichmann de Palmrode radcy nadwornemu i ministeryalnemu w ministerstwie spraw zagranicznych, krzyż komandorski orderu Leopolda; zaś baronowi Augustowi Tschiderer koncepcję namiestnictwa godność szambelańską.

Z okazji narodzin Arcyksi. Rudolfa, księżę Adolf Schwarzenberg wręczył p. Ministrów spraw wewnętrznych 4000 złr. w metalikach 5 procentowych na fundusz zakładu ubogich córek oficerskich w Odenburgu.

— Między wieloma osobliwymi dowodami bądź braku politycznego taktu w Niemczech, bądź patriotyzmu prowincjonalnego, jaki się objawia tu przez obchód pamiątki zwojowania siebie, owdzie rocznicy bitwy nad wojskiem innego kraju niemieckiego, to znów przez noszenie medalu s. Heleny, policzyć także niezliczone po Niemczech stowarzyszenia pod godłem Gustawa Adolfa. Protestanckie te związki propagatorskie niemają nawet tego uczucia godności narodowej, iż przybrały za godło swoje imię obcego króla, który krwawymi śladami znaczył drogę swego przechodu przez Niemcy i pierwszy cios zadał potędze cesarstwa niemieckiego. Zakładanie związków Gustawa Adolfa w Austrii oprócz tej politycznej przeszkody natrafiło jeszcze i na przeszkodę ze względu na religijne cele towarzystwa; zawsze to jednak ciekawą jest rzeczą wiedzieć, że uczyniono do rządu austriackiego podanie o pozwolenie zakładania związków Gustawa Adolfa. Jakikolwiek rząd panowałby we Francji, żaden Francuz nawet legitymista nie odważyłby się obchodzić zwycięstw wojsk sprzymierzonych choćby ze względu, że z nimi wrócili Burbonowie i żaden Francuz nie śmiałby stawiać pomnika Wellingtonowi, jak go ma w Niemczech szwedzki zdobywca.

— Począwszy od dnia 1go listopada wszystkie opłaty drogowe, mostowe i przewozowe z powodu zaprowadzenia nowej monety austriackiej podwyższone zostaną o 1/7, a to w ten sposób, iż w miejscu opłat dotychczasowych na 1/4, 1/2, 3/4, 1 1/2, 2, 3, kr. mk. pobierać się będzie w centach po 1/2, 1, 1 1/2, 2, 3, 4, 6 centów nowej monety.

R o s y a .

Obok wielkiej sprawy włościańskiej — która ciągle najścisłej zajmuje nie tylko świat polityczny rosyjski, lecz wszystkich bez wyjątku mieszkańców państwa, a nawet porusza namiętności i rodzi stroniectwa, lecz dotąd w rozwijaniu się swoim żadnym nie wywołała zaburzeń, a której postęp dotychczasowy w innem podamy sprawozdaniu, — podróż Cesarza do innych stolic państwa i objazd prowincyj przez Wielkich Książąt, jest teraz jednym z głównych wypadków wewnętrznych i mocno wielu zajmuje. Cesarz Aleksander i Cesarzowa odjechali jak wiadomo z Peterhofu 22 sierpnia; najprzód udali się do Twernu, gdzie Cesarz odbył przegląd 7ej dywizji lekkiej jazdy należąc do korpusu grenadyjskiego. Następnie Cesarzowa pojechała naprzód do Jaroslawa i miała się spotkać z Cesarzem w sławnym monasterze troickim pod Moskwą, dokąd miał przybyć monarcha objechawszy gubernie bliższe tej stolicy. W dniu 7 t. m. mieli być jeszcze Cesarstwo w Moskwie i tam uroczyste obchodzić rocznicę koronacji; zaraz po tej uroczystości wyjeżdżają do Wilna. Wielcy książęta Mikołaj i Michał pojechali wraz z dwoma małżonkami i dziećmi przez Moskwę do Krymu, gdzie postawiwszy swe rodziny w uroczej willi Orianda, leżącej pod łagodnym wiecznie niebem w cudnej okolicy w pobliżu Jalty, udają się na Kaukaz, aby w charakterze jeneralnych inspektorów inżynierji i artylerji odbyć inspekcję armii i twierdz kaukaskich. Mają oni zwiedzić wszystkie linie kaukaskie tak prawego czyli wschodniego, jak i lewego czyli zachodniego skrzydła. Powtarzając się parę razy, mylna według nas wieść, iż Rosyanie zaniechają wkrótce wojny na Kaukazie, głoszona jest znów z powodu tej podróży Wielkich książąt; niektórzy utrzymują, że Cesarz czeka tylko na raport Wiel. książąt z tej inspekcji, po którego nadejściu wyda rozkaz zaprzestania boju na Kaukazie i ograniczenia się na zdobytych dotąd posiadłościach. Więcej prawdopodobnym zdaje nam się zdanie twierdzących, iż własnie podróż ta Wielkich książąt dowodzi, że Rosyja nie zamierza zaprzestać wojny kaukaskiej, wojny utrzymującej bojowego ducha w armii, i nieporzuci myśli podbicia ludów górskich, bez czego jej posiadłości zakaukaskie nie są zabezpieczone, armia zaś ma związane ręce do dalszych przedsięwzięć za Kaukazem tak ku Azji mniejszej jak ku Persji. Z większym natężeniem i z większymi niż dawniej siłami bój prowadzony w górach kaukaskich od lat dwóch za panowania Cesarza Aleksandra, nie nasuwa również myśli, aby monarcha ten chciał porzucić zamiar podbicia Kaukazu. Może jednak zmienić plan działania by łatwiej zamiar ten osiągnąć, i wrócić się do systemu księcia Woroncowa w czasie jego namiestnictwa na Kaukazie, aby więcej przez stosunki handlowe i pomyślność dobrego bytu, niż orężem, stać się zwolna panem gór kaukaskich.

Po wyjeździe Cesarstwa, Wielkich książąt i dworu z Petersburga, stolica ta stała się pustą i głuchą; arystokracja i zamożniejsi mieszkańcy rozjechali się za granicę, lub po kraju do dóbr swoich, albo mieszkają po okolicznych daczach, i nie wracają jeszcze do miasta. Z całej cesarskiej rodziny pozostali w letnich rezydencjach pod stolicą jedynie Cesarzowa matka, dzieci panującego monarchy i W. Ks. Konstanty, któremu w dniu 22 sierpnia małżonka jego Aleksandra Józefowa powiła syna. — Jeden z ostatnich zeszytów pisma peryodycznego

wydawanego w Petersburgu pod tytułem *Dziennik ministerstwa spraw wewnętrznych*, zawiera wykaz liczebny włościan żyjących w stanie poddaństwa w całym państwie rosyjskiem, oraz stosunek ich tak do szlachty, pod której opieką zostają, jako też do ogólnej liczby mieszkańców. Dane do tej pracy, pozyskane zostały z najnowszych wiadomości zebranych przez Komitet centralny Statystyczny przy ministerstwie spraw wewnętrznych istniejący. Podajemy tu treść tego wykazu i cyfry ważne w sprawie włościańskiej, tak żywo całą społeczność naszą obchodzącej.

W całej Rosji europejskiej (bez Królestwa Polskiego) na ogólną liczbę poci męskiej wynoszącą 28,613,380 głów, przypada 10,844,902 mężczyzn stanu włościańskiego w poddaństwie stojących, a będących pod pośrednim zarządkiem władz rządowych. Stosunek przeto ludności męskiej w poddaństwie będącej, (bo o tej poci wyliczamy tu tylko mowę będziemy) do całej ludności Rosji europejskiej jest jak 37 do 90, to jest na sto dusz ogólnej ludności, przypada więcej jak trzecia część włościan poddanych, czyli około trzydziści osm głów poddanych znajduje się na sto głów ludności męskiej.

Wszyscy ci włościanie poddani należą do 114,967 panów, których znów liczba stosunkowo do ogółu mieszkańców stanowi procent nie większy, jak 0,40%, czyli 2/5 jednego procentu całej ludności męskiej Rosji europejskiej. Jeżeli nazwiemy bogatymi obywateli posiadających więcej jak 500 dusz, średnio-zamożnymi mających od 100 do 500, niebogatymi właścicieli od 21 do 100, nakoniec ubogimi mniej jak 21 dusz męskich poddanych mających; to wypadnie, że z całej masy poddanych w Rosji europejskiej około połowa używa opieki bogatych, niewiele więcej od trzeciej części zostaje pod opieką średnio-zamożnych; około trzydziestej części jest własnością niebogatych i nakoniec mniej jak siedemsetna część stanowi własność szlachty nie posiadającej ziemi. W przecieciu średniemu wypadła na każdego szlachcica mającego chłopów poddanych w Rosji europejskiej po 94 dusz.

Liczba osób mających włościan poddanych jest bardzo różna w rozmaitych guberniach nie odpowiada wielkości gubernii. Największa ich liczba jest w gubernii Półtawskiej, w której znajduje się 7,547 właścicieli ziemskich, a najmniejsza w Astrachańskiej gdzie jest ich tylko 98. Mając na względzie liczbę właścicieli którzy mają poddanych chłopów, taki wypadnie porządek gubernii: więcej jak 7 tysięcy właścicieli mają gubernie: Półtawska; od 6 do 7 tysięcy: Kurska, od 5 do 6 tysięcy: Rjańska i Smoleńska, od 4 do 5 tysięcy: Czernichowska, Tambowska, Nowogrodzka i t. d. Ostatnimi w tej liczbie są: Wiąska, Permska i Astrachańska.

Porównania i zastanowienie się nad spisem ludności w poddaństwie żyjącej względnie do panów mających prawo własności nad tą ludnością, nie podaje żadnych wniosków do oznaczenia stosunku w jeograficznem lub etnograficznem położeniu gubernii, bo stosunek ten bardzo jest odmienny pod każdym względem. Można się tylko ograniczyć uwagą, że największa liczba szlachty i obywateli mających prawo własności nad chłopami poddanymi, znajduje się w ziemiach Mało- i Wielko-Ruskich; w stosunku tym następują dalej gubernie zachodnie (Litwa, Wołyń itd.) a najmniej takich właścicieli znajduje się w ziemiach stanowiących krańce Rosji europejskiej w stronach wschodniej, północnej i południowej, gdzie w skutku rozwoju historycznego bytu Rosji, najpóźniej osiadła szlachta.

Z wykazu zatem następującego gubernij, ułożonego na podstawie liczby poddanych chłopów, lub też sądząc bezwzględnie z ogólnej liczby dusz poddaństwa, okazuje się że trzy połączone z sobą gubernie zawierają w granicach swych największą liczbę chłopów żyjących w poddaństwie, temi guberniami są: kijowska, podolska i wołyńska. W pierwszej znajduje się więcej jak pół miliona poddanych chłopów, w drugiej do 500,000 a w trzeciej 450 tysięcy. (Dołączyć tu trzeba uwagę że te gubernie są w ogóle najludniejsze). Następnie z rzędu idą gubernie: rjańska, tulska, smoleńska, orłowska, twerska, kurska, tambowska, w których przypada od 350 do 400 tysięcy poddanych chłopów. Ostatnimi w tej liczbie są: astrachańska, Bessarabia i olonecka mające mniej jak po 25 tysięcy w poddaństwie będących włościan. W guberniach środkowej Rosji, gdzie przeważa plemię wielkoruskie liczba poddanych chłopów wynosi w ogóle od 250 do 400 tysięcy dusz na jedną gubernię. Do nich się zbliżają ustępując wszelako w liczbie poddanych włościan, gubernie zamieszkałe przez plemiona małoruskie, białoruskie i litewskie w połączeniu z wielkoruskiem, a potem idą z kolei gubernie w których ruskie plemię złączyło się z pierwotkowo zamieszkałymi tam plemionami fińskiego i tureckiego pochodzenia (gdzie z resztą ludność w ogóle jest bardzo mała).

Dalej w artykule z którego czerpiemy te wiadomości, następuje spis gubernii według stosunku poddanych do właścicieli. Z niego pokazuje się w których guberniach są własności wielkie a w których drobniejsze. Największe dobra zaaludnione przez mieszkańców żyjących w poddaństwie istnieją w permskiej gubernii, gdzie znajduje się kilka starożytnych bogatych rodzin rosyjskich oraz zakłady fabryczne. Dalej w kolei idą dwie z północno-wschodnich gubernie, wiąska i niższo-nowogrodzka i trzy południowo-zachodnie (kijowska, podolska i wołyńska) odznaczające się głównie zamożnością włościan pańszczyźnianych i władających niemi szlachty, oraz pierwszeństwem wiodące w produkcji najlepszych zbóż w Rosji. Wymienione tu gubernie różnią się między sobą także w tym stosunku, że w dwóch z nich

głównie fabrycznych (w permskiej i wiąskiej) liczba panów władających wielkimi dobrami nie jest wielką, a w niższo-nowogrodzkiej i trzech zachodnich (kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej) zamożnych panów jest wiele. Największe rozdrobnienie własności ziemskiej zamieszkałej przez chłopów poddanych i największa liczba małych właścicieli ziemskich znajduje się w guberniach: półtawskiej, kurskiej, czernichowskiej, a następnie jeszcze więcej w rjańskiej, smoleńskiej, nowogrodzkiej, ziemach dońskiego wojska i charkowskiej.

Bardzo jest ciekawy wykaz gubernii ułożony podług procentu poddaństwa, to jest według stosunku liczby poddanych na 100 dusz ogólnej ludności w gubernii. Autor artykułu, z którego czerpiemy dane, dzieli tu wszystkie gubernie na cztery grupy. Do pierwszej grupy, gdzie więcej jak połowa całej ludności gubernii znajduje się w stanie poddaństwa, zalicza 18 gubernij głównie ze strony zachodnich granic Rosji i kilka z środkowych. Oto wymienienie tych gubernij: Smoleńska, Tulska, Mohilewska, Jarostawska, Kaluzska, Wołyńska, Mniska, Witebska, Niżogrodzka, Kostromska, Kijowska, Podolska, Rjańska, Włodzimierska, Pskowska, Nowogrodzka, Twerska i Orłowska. Do drugiej grupy, w której liczba poddanych rozciąga się od czwartej części do połowy całej ludności, należą 17 gubernij tychże samych miejscowości, a w części małoruskie i za Wołgą leżące gubernie. Trzecia grupa z ludnością poddańca wynoszącą od czwartej części do 1/2 ogólnej ludności całej gubernii, składa się tylko z pięciu: dwóch północnych i trzech wschodnich gubernij. Nakoniec ostatnia grupa, gdzie liczba poddanych od dziesiątej do setnej części ogólnej ludności gubernialnej, zawiera w sobie tylko 6 gubernij, w tej liczbie dwie z północnych i cztery krańcowe południowe zakończone Besarabią.

Jeżeli porównamy i zsumujemy liczby właścicieli posiadających w swych dobrach ludzi poddanych, liczbę samychże poddanych i ogół poci męskiej w europejskiej i azjatyckiej Rosji, i jeżeli dodamy do tego proporcjonalne cyfry poddanych do ogółu ludności, to idąc za śladem badań autora, otrzymamy następujące dane w liczbach okrągłych.

Na 31,500,000. dusz męskich w całej Rosji, wypada około 10,850,000 mężczyzn żyjących w poddaństwie, tak że natężając mieszkańców wypada 345 w stanie poddaństwa stojących, czyli inaczej: Poddaństwo stanowi nie wiele więcej jak trzecią część ogólnej ludności Rosji.

Wszyscy poddani należą do sto pięćdziesięciu tysięcy panów ich właścicieli, w liczbie których 109,500 są szlachtą posiadającą ziemię, a nie wiele więcej jak 5,500 szlachtą ziemi niemającą. Na każdego pana w średniemu przecięciu wypadła po 94 mężczyzn poddanych; rozdzieliwszy zaś właścicieli, na szlachtę posiadającą grunta i niemającą tychże, na każdego z pierwszych (posiadających ziemię) wypadnie około 99 dusz męskich, a na każdego z ostatnich posiadających razem 15,600 chłopów poddanych, wypadnie mniej jak po 3 dusze.

Z danych porównawczo branych, okazuje się, że w ciągu ostatnich lat dwunastu w Rosji europejskiej (wyjąwszy ziemię dońskiego wojska) ogólna liczba właścicieli mających poddanych zmniejszyła się o 14,239 czyli o 12 procentów, a bezwzględna liczba należących do nich podwładnych ludzi o 54,660, czyli o pół procentu.

Wedle przyjętych przez autora działów, gdy je oddzielnie przeglądać będziemy, ujrzymy że w ogóle zmniejszyła się liczba i właścicieli i poddanych; rozpatrując szczegóły, zobaczymy, że zmniejszenie to jest największe w rządzie właścicieli najdrobniejszych (to jest niemających gruntów i bardzo niezamożnej szlachty) jak niemniej w liczbie najbogatszych widocznym jest ubytek, to jest w liczbie takich panów co więcej jak tysiąc dusz męskich posiadają. Odwrotnie liczba obywateli średnio-zamożności, to jest takich co mają w swoim posiadaniu od 21 do 100, od 101 do 500, od 501 do 1000 dusz, jak niemniej ilość poddanych u nich znacznie się powiększyła. Wynik ten, powiada autor streszczonego tu artykułu, p. Trojnicki, dowodzi o wzbogaceniu się i ujednostajnieniu dobrego bytu właścicieli średnio-zamożnych; potwierdza on się w skutku przechodu pod ich posiadanie znacznej liczby poddanych najniezamożniejszej szlachty jako i w części od najuboższych panów.

Wnioski p. Trojnickiego, posiadają szczególniejszą ważność, bo są oparte na danych godnych wiary, zaczerpniętych z najnowszych wiadomości rządowych.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 9 września. Wliście z gubernii grodzieńskiej zamieszczonym w „Czasie“ Nro 204, podaliśmy adres szlachty powiatu Sokolskiego z dnia 10go kwietnia 1819 r. o zniesieniu poddaństwa. Podpisy na tym adresie nie tak wyraźnie napisane, aby je bez omyłki odczytać, opuszczone zostały; dziś je wszelako podajemy, gdy do odczytania onych pomógł nam obywatel, któremu imiona na adresie położone nie były całkiem obce. Podpisy te są:

1. Jan Terpilowski, marszałek powiatu sokolskiego. — 2. Ignacy Zawistowski, b. marszałek powiatu sokolskiego. — 3. Antoni Micuta, b. marszałek powiatu sokolski. — 4. Benedykt Stebel-ski. — 5. Antoni Innatowicz. — 6. Jan Kurczewski. — 7. Józef Łowicki. — 8. Nowiński Marcin. — 9. Wiktor Trzeciak, kapitan gwardji. — 10. Jan Kruszcowski. — 11. Stanisław Kleczkowski. — 12. Antoni Trzeciak. — 13. Jan Nowiński. — 14. Stanisław Komarowski. — 15. Michał Straszewski. — 16. Józef Eysymont. — 17. Marcell Duchnowicz w imieniu Hnszarzewskiego. — 18. Wincenty Buckiewicz. — 19. Kazimierz Ostrowilow (podpisał rosyjski niewyraźnie). — 20. Wincenty Kmita. — 21. Stefan Małowski. — 22. Antoni Zaniewski. — 23. Ignacy Kozieradzki. —

24. Hieronim Połubiński. — 25. Ignacy Hlebowicz. — 26. Adam Jaworowski. — 27. Wincenty Bylewski. — 28. Aleksander Chalecki. — 29. Ludwik Horeczak. — 30. Ludwik Snarski. — 31. Antoni Horeczak. — 32. Mikołaj Podwysoki. — 33. Jan Pucielowski. — 34. Jan Baranowski. — 35. Szymon Czyżewski. — 36. Mustafa Mucha. — 37. Marcin Słucki. — 38. Józef Popławski. — 39. Mielal Horeczak. — 40. Michałowski Stanisław. — 41. Abraham Józefowicz. — 42. Kazimierz Downarowicz, były marsz. powiatu sokolski. — 43. W imieniu Onufrego Bouffała i starościny Karwowskiej Zygmunt Bouffał. — 44. Wincenty Gorlewski. — 45. Wincenty Lapiński.

— *Oestr. Ztg.* wspominając o procesie obecnie się toczącym we Lwowie przeciw dostawcom zboża dla wojska, powiada przez ust. swojego korespondenta: „Na ławie oskarżonych widzimy dwunastu najszanowniejszych i najznakomitszych kupców ze Lwowa, Krakowa i Czerniowic, ludzi nieposzlakowanego dotąd imienia.“ Nie sprzedając wyroku sądowego, zaprotestował wszelako winniśmy przeciw starozakonemu korespondentowi pomienionej gazety, który obwinionych swoich współwyznawców, znanych handlarzy, stawia na czele stanu kupieckiego w kraju. Ten publicznie objawiony hold korespondenta, czyni zaszczyt jego skłonnemu do wdzięczności sercu, ale niepowinien poza osobiste wykraczać uczucia i żądać solidarności wnicz całego kraju.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

London 7 września. Dzisiejszy Times podaje wiadomość o traktacie jaki zawarła Anglia z Chinami i uważa traktat ten za bardzo korzystny. Między innymi zawiera on następujące warunki: poseł angielski będzie mieszkiał w Tientsin; w Pekinie założone będzie kolegium angielskie; cesarstwo chińskie przystępne będzie dla wszystkich podróży, a wielka rzeka Yangtsekiang (rzeka niebieska) otwartą dla wszystkich statków handlowych; religia chrześcijańska będzie cierpianą w Chinach; poselstwo chińskie uda się do Londynu; część wynagrodzenia kosztów wojennych przypadająca na Anglię a zapłacona przez rząd chiński, wyniosić ma 3,200,000 funtów sterlingów (120 milionów złp.)

London 7 września. Książę Alfred odjeżdża w tych dniach przez Hamburg do Poczdamu (dla odwiedzenia swjej siostry). Lord Derby towarzyszyć będzie królowej do Balmoral (w Szkocji).

Dzisiaj w czwartek przypada termin złożenia odpowiedzi duńskiej w Zgromadzeniu Związkowem niemieckiem. Poseł duński p. Bülow jest już na swoim miejscu; wrócili także do Frankfurtu poseł prezydialny hr. Rechberg i pruski p. Bismark. Zdaje się, że odpowiedź duńska będzie zgodna w wielu względach z żądaniem Niemiec. Układy pójdą zapewne powolnym trybem, idzie tylko o to jak rząd duński wykona to co przyobieca.

Cesarz rosyjski znajduje się obecnie jeszcze w Moskwie, gdzie właśnie 7go t. m. obchodzić miano uroczyste rocznicę koronacji; z Moskwy jedzie do Wilna. Świat polityczny rosyjski zajęty jest tą podróżą, oraz podróżą na Kaukaz. W. Książąt Mikołaj i Michał, której cel pojeźmy wyżej pod oddziałem „Rosya“.

Dzienniki rosyjskie z 31go sierpnia ogłosiły sprawozdanie z czynności zakładów kredytowych w cesarstwie w r. 1857 którego treść później zamieścimy. Ostatnie zaś listy z Petersburga z 2go t. m. donoszą o strasznym eksplozji w fabryce prochu w pobliżu tej stolicy; w skutku zapalenia się 15,000 pudów (60,000 funtów) prochu, wyleciały w powietrze lub runęły magazyny, 14 fabrycznych zakładów i wiele poblizszych budowli; zginęło 33 ludzi, ciężko ranionymi zostało 37.

Listy z Aten przez Marsylię nadeszły, wyjaśniły zdarzenie na wyspie Kos, o którym pierwsza wieść doniosła, iż sfanatyzowana ludność muzulmańska zamordowała agentów francuskiego, austriackiego, amerykańskiego i greckiego. Zdarzenie to było następujące: turecki gubernator wyspy uwieził poddanego greckiego niesłusznie, a ujmującego się za Grekiem konsula greckiego, spoliczkował i kazał zbici swoim służącym. Rząd grecki będzie zapewne żądał surowego zadośćuczynienia. Wiadomości przez Syryę z Arabii donoszą o groźnym powstaniu wybuchłem w północnej Arabii.

Od niejakiemu czasu krążyła wieść o ustąpieniu z gabinetu neapolitańskiego komandora Caraffa ministra spraw zagranicznych. Wiadomości otrzymane stamtąd z d. 1 b. m. zaprzeczają temu zupełnie.

Parowiec przybył z Nowego Jorku z wiadomościami do 24 sierpnia dochodzącymi, przywiózł i tę, że między Francją i Anglią a rzeczpospolitą Wenezuela zaszły nieporozumienia groźne.

Sekretarz towarzystwa telegrafu atlantyckiego nadesłał z Walencji (w Irlandji) następujące pismo z d. 4 b. m.: „Polecone mam od dyrektorów zawiadomić Pana, że od piątku d. 3 b. m. od godz. 1ej nadochodzą z Newfoundland niezrozumiałe znaki. Powód tej przerwy nie jest jeszcze wyjaśniony, zdaje się jednak, że jedno miejsce drutu jest wadliwe, lecz nie można dojść, które. Dyrektorowie znajdują się teraz w Walencji i z pomocą wielu uczonych, a z elektrycznością dobrze obeznanych tak teoretycznie jak i praktycznie, starają się zbadać przyczynę tej przerwy, aby ją uchylić. W takich okolicznościach nie można być pewnym, kiedy drut oddany będzie na użytek publiczny.“

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, and Wrocław. Columns include 'Kurs' and 'Pieniądz'.

Debity do Krakowa g. 11 m. 15 w połud. — g. 2 w nocy. Wiedeń g. 7 rano — g. 8 m. 30 wieczór.

Przychodzą: do Krakowa Debity g. 5 m. 20 rano — g. 2 m. 35 połud. Wielicki g. 10 m. 46 rano — g. 7 wieczór.

Przyjechali od 7 do 9 września. HOTEL POLERA. Dział Antoni kupiec, Madejski Maryan adwokat z żoną, hr. Borkowska Olga wł. dobr z córką z Debicy.

Wyjechali: Niemierz Roman obywat. do Rosyi. Towarniki dok. med. do Rzeszowa. Mehoffer Karol do Lwowa. Cohn R.

Hotel Rosyjski. Karol Brzozowski wł. dobr z żoną z Rosyi. Jan Rozwadowski wł. dobr z żoną z Paryża. Jan Tarnawicki kapitan z Tarnowa.

Hotel Drezdeński. Józef Partsch dokt. med. z żoną, Salomon Bloch, Henryk Feldmanowski obywat. z Wiednia.

Hotel Saski. G. Mauer kupiec z Wiednia. Franciszek Naritser kupiec z Poznania. Marya Wezko obywat. Emilia Michałowska obywat. z Warszawy.

Hotel Polski. Maysner Anastazy wł. dobr z Galicyi. Łopaczynski Michał urzędnik z Marienbadu.

Wyjechali: Julian Sternberg obywat. z Francuski. Mioskowski obywat. z Wielowiejski wł. dobr z familii, Teofil Ziolkowski obywat. z żoną do Polski.

Hotel Polski. Maysner Anastazy wł. dobr z Galicyi. Łopaczynski Michał urzędnik z Marienbadu.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Wyjechali: Łopaczynski Michał urzędnik do Lwowa. Maysner Anastazy wł. dobr, Zwilling Karol wł. dobr do Galicyi.

Obwieszczenie. DYREKCYA GŁÓWNA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO ZIEMSKIEGO.

Na skutek wniesionych żądań o wystawienie i wydanie duplikatów w miejsce jakoby skradzionych, zniszczonych lub zatraconych listów zastawnych, a mianowicie:

a) Listy Zastawne 2go Okresu Lit. A. 290,483 na złp. 20,000 czyli rsr. 3,000 z 12 kuponami, od włącznie 2 półrocza 1855 r. do włącznie 1 półrocza 1861 roku.

Lit. C. 239,686 po złp. 1000 czyli z 5 kup. od włącznie 1 półr. 1852 r. do włącznie 1 półr. 1854 r. Lit. C. 242,786 rsr. 150 do włącznie 1 półr. 1854 r.

Lit. C. 294,403 na złp. 1,000 czyli rsr. 150 z 5 kuponami od włącznie 1go półrocza 1850 do włącznie 1 półrocza 1854 r.

b) Kupony od Listów Zastawnych 2go Okresu Jeden kupon od listu zastawnego lit. B. 239,710 z 2go półrocza 1857 do włącznie 1go półrocza 1861 roku.

Lit. A. 1,207 po rsr. 3,000 z 9 kuponami od włącznie 1go półr. 1857 do włącznie 1go półr. 1861 r.

Lit. B. 11,573 z 9 kuponami od włącznie 1go półrocza 1857 do włącznie 1go półrocza 1861 roku.

Lit. D. 91,981 z 9 kup. od włącznie 1go półrocza 1857 do włącznie 1go półr. 1861 r.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Wyjechali: Kawaler de Lippa wł. dobr, Katarzyna Harnawa wł. dobr do Jass. Ludwik Guck kapitan do Wiednia.

Zawiadomienie. (7-10)

Podpisany odbierając ciągle wiele listów od szanownych ziomków z różnych stron kraju, oświadczam niniejszem, że podejmuje się poleceń prawnych, sądowych i innych wszelkiego rodzaju tak do Paryża jak i do całej Francji.

Pisał francuz Mr. Bonkowski Interprète Traducteur Juré près les Cours et Tribunaux 247 Rue Saint-Honoré à Paris.

Turnips angielski czyli nasienie rzepy jako też sznurówki damskie w różnych gatunkach wiedeńskie i paryżkie.

J. JANNA w Krakowie i w Tarnowie. (666-6)

PANNA w średnim wieku, która polski, francuski i niemiecki język posiada, także gospodarstwo rozumie.

Podpisany wzywa pana Antoniego Z.....go, aby odpowiedział na list, który z Krakowa, jak świadczy karta zwrotna pocztowa.

Następujące Autografy są do sprzedania: 1) List Cesarza Leopolda do króla Jana Sobieskiego.

2) Przywileje oryginalne z podpisanymi własnoręcznie królów, familii urodzonych z Brześcian i Rybotycz Brześciańskich nadane.

3) List szlachcica polskiego do króla pod względem treści i formy ciekawy — oraz nadana przywileju na posci postwa z wieku 17go, rzadkie ze względu wyjaśnienia stosunku dachowienstwa gr. kat. do posiadaczy ziemi.

4) Króla Stefana z r. 1585 na pergaminie. 5) Króla Jana III z pieczęcią królestwa z r. 1670.

6) Króla Augusta II z pieczęcią królestwa z r. 1698 7) Króla Jana Kazimierza z pieczęcią z r. 1660.

8) Dwa wyroki Mikołaja Dersznika sędziego i Andrzeja Krawczkowskiego podsejdy z omi Przemyskiej na pergaminie z pieczęcią herbu Korczak Dersznickich z Rokietnicy z r. 1531 i 1536.

9) List szlachcica polskiego do króla pod względem treści i formy ciekawy — oraz nadana przywileju na posci postwa z wieku 17go, rzadkie ze względu wyjaśnienia stosunku dachowienstwa gr. kat. do posiadaczy ziemi.

10) Króla Stefana z r. 1585 na pergaminie. 11) Króla Jana III z pieczęcią królestwa z r. 1670.

12) Króla Augusta II z pieczęcią królestwa z r. 1698 13) Króla Jana Kazimierza z pieczęcią z r. 1660.

14) Dwa wyroki Mikołaja Dersznika sędziego i Andrzeja Krawczkowskiego podsejdy z omi Przemyskiej na pergaminie z pieczęcią herbu Korczak Dersznickich z Rokietnicy z r. 1531 i 1536.

15) List szlachcica polskiego do króla pod względem treści i formy ciekawy — oraz nadana przywileju na posci postwa z wieku 17go, rzadkie ze względu wyjaśnienia stosunku dachowienstwa gr. kat. do posiadaczy ziemi.

16) Króla Stefana z r. 1585 na pergaminie. 17) Króla Jana III z pieczęcią królestwa z r. 1670.

18) Króla Augusta II z pieczęcią królestwa z r. 1698 19) Króla Jana Kazimierza z pieczęcią z r. 1660.

20) Dwa wyroki Mikołaja Dersznika sędziego i Andrzeja Krawczkowskiego podsejdy z omi Przemyskiej na pergaminie z pieczęcią herbu Korczak Dersznickich z Rokietnicy z r. 1531 i 1536.

21) List szlachcica polskiego do króla pod względem treści i formy ciekawy — oraz nadana przywileju na posci postwa z wieku 17go, rzadkie ze względu wyjaśnienia stosunku dachowienstwa gr. kat. do posiadaczy ziemi.

22) Króla Stefana z r. 1585 na pergaminie. 23) Króla Jana III z pieczęcią królestwa z r. 1670.

24) Króla Augusta II z pieczęcią królestwa z r. 1698 25) Króla Jana Kazimierza z pieczęcią z r. 1660.

26) Dwa wyroki Mikołaja Dersznika sędziego i Andrzeja Krawczkowskiego podsejdy z omi Przemyskiej na pergaminie z pieczęcią herbu Korczak Dersznickich z Rokietnicy z r. 1531 i 1536.

27) List szlachcica polskiego do króla pod względem treści i formy ciekawy — oraz nadana przywileju na posci postwa z wieku 17go, rzadkie ze względu wyjaśnienia stosunku dachowienstwa gr. kat. do posiadaczy ziemi.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA na Targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowanych.

Table with columns for 'Wysokość niwoi', 'I. Gatunku', 'II. Gatunku', 'III. Gatunku' and rows for various grain types like 'Mierzycia pszen. zim.', 'żyta', 'jęczmień'.

Wrocław 6 września. Na dzisiejszym targu praktykowano ceny następujące za 1 szefel pszki (przeszło 14 garncy) groszy srebnych pruskich (po 3 kr. mk.):

Table with columns for 'przedn.', 'średn.', 'pośled.' and rows for 'Pszonica biała', 'żółta', 'nowa nielka'.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ. Odchodzą: z Krakowa do Debicy g. 12 m. 15 w połud. — 9 m. 5 wieczór.

W Drukarni CZASU.

Inseraty.

RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie.

[N. 343] Mają sobie oznajmionem przez prowizora domu ubogich, że szanowni Modry Wojciech i Spółka, tudzież Merkiert Kilian, piekarze i obywatele, nadesłali dla ubogich pod opieką Tow. Dobr. zostających, pierwszy chleba i bułek sztuk 300, drugi chleba bochenków sztuk 200, które to dary, właściwym sposobem w zakładzie Tow. Dobr. rozdane zostały;

Rada ogólna pozostaje sobie za miły obowiązek szanownym dawcom w imieniu tychże ubogich, wynurzyć publiczne podziękowanie.

Kraków dnia 29go sierpnia 1858 r. Prezydujący Lasocki Sekretarz Głębocki.

Dom wiejski obywatelski życzący sobie mieć GUWERNANTKĘ

do wzorowego prowadzenia i nadobnego układania jednej lub dwóch panienek, tudzież do gruntownej nauki języka francuskiego i polskiego, do muzyki i różnych zwykłych umiejętności, niech się zgłosi ustnie lub listownie do pana

Hipolita Seredyńskiego nauczelnika kursu pedagogicznego i dyrektora szkoły wszerowej w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 86 mieszkającego. Tu może się poznać i ułożyć z osobą w instytucjach krakowskich i paryżkich zupełnie do tego zawodu usposobioną, i parę lat praktyki szlachetnie poświęconą mającą.

Podpisany mając sobie przez Jego Excelencyę Ministra Sprawiedliwości dekretem z dnia 22 maja r. b. do N. 9,238 udzieloną adwokaturę — podaje niniejszem do wiadomości, że

kancelaryą swą otworzył w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod L. 545 pierwsze piętro.

Dr. Rudolf Blitzfeld. (774-1-3)

Dnia 7go września r. b. między godziną 10tą a 11tą zginął na peronie dworca kolei żelaznej w Krakowie pugilares skórzany ciemnozielony zawierający 400 złr. m. k. Bogobojny znalazca raży go oddać do handlu p. Antoniego Hölzle, gdzie natychmiast otrzyma nagrodę 50 złr. m. k.

doborowych, mlecznych nie starych sztuk kilkanaście poszukuje się do kupienia. Zgłosić się można listami poste restante pod adresem M. D. w Podgórzu. (769-1-2)

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with columns for 'Data', 'wys. bar. w lin. p. przy 0° Reaumur', 'stan niep. powietrza', 'wilgotn. względna', 'kierunek i natężenie wiatru', 'stan słońca', 'stała ka. bar. wiedeńska', 'średnia temp. w ciągu dnia'.

Za Rządzącą drukarni, Stanisław Gracichowski